
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 87 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 14 de Julho de 202123

PROCESSO: 08/001.896/2020
NAD: 220
OBJETO: Devolução de recursos
PARTES: SMAS E SECRETARIA DE POLITICAS PUBLICAS DE EMPREGO MTE
RAZÃO: Inexigibilidade
FUNDAMENTAÇÃO: artigo 25 caput da Lei Nº 8666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 31.246,05 ( trinta e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e cinco centavos)
ORDENADOR: MARIA DOMINGAS VASCONCELLOS PUCU
RATIFICADOR: VINICIUS NASCIMENTO CORREA

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 13/07/2021

09/51/000.001/2021 - HOMOLOGO o resultado do julgamento do processo seletivo referente ao Edital de 
Chamamento Público Nº 011/2021, cujo objeto é o Gerenciamento, Operacionalização e Execução das Ações 
e Serviços de Saúde no Território Integrado de Atenção à Saúde (TEIAS), no âmbito da Área de Planejamento 
AP-5.1, do qual, conforme Ata Circunstanciada publicada em Diário Oicial do Município de 08/07/2021, 
sagrou-se vencedora a Instituição qualiicada como Organização Social Instituto Gnosis, inscrita no CNPJ Nº 
010.635.117/0001-03.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13.07.2021
09/002716/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021
I - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021, sob sistema de 
registro de preços, como a seguir:

ITEM EMPRESA
VALOR

TOTAL / 12 MESES (R$)

01 R.V. IMOLA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA 1.975.124,16

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 01.07.2021
09/002710/2021 - AUTORIZO a aquisição por dispensa de licitação, a favor da sociedade empresária CORPHO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com esteio no artigo 24, II, da Lei Nº 8.666/93, objeto 
do processo Nº 09/002710/2021, louvado nas correlatas informações de ls. 02 a 03 e 05, da Coordenado-
ria de Demandas Institucionais - CDI, adjudicando a aquisição de medicamentos, no valor total de R$ 846,96 
(oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos), em atendimento a vítima do atentado da E. M. 
Tarso da Silveira, Thayane Tavares Monteiro.

APROVO o Termo de Referência de ls. 03 a 04.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 13 DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE 
GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, pelo Decreto Nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o estabelecido na Resolução 
SMS Nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 816 - Aposentar MARIA DO CARMO DA SILVA RAIBOLTH, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª 
Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 10/144.232-6, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional Nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/62/000 236/2021 (S/SUBHUE/
CGE-3.2/HMSF).

nº 817 - Aposentar REGINA CELI MARLETTA ALVARES, Médico Dermatologia, Categoria Especial “A”, 
do Quadro Permanente, matrícula 10/149.525-8, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional Nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/21/000 023/2021 (S/SUBPAV/CAP-2.1/
CMS-PCR).

nº 818 - Aposentar FATIMA PIMENTA DA FONSECA DE ALMEIDA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 
2ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 10/197.347-8, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da 
Emenda Constitucional Nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/33/000 217/2020 (S/SUBPAV/
CAP-3.3/CMS-CF).

nº 819 - Aposentar JULIA CRISTINA EITOR CID, Agente de Administração, Classe Especial, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/209.487-8, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional Nº 
41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/62/000 224/2021 (S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF).

nº 820 - Aposentar DENISE MEDEIROS DA COSTA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, 
do Quadro Permanente, matrícula 10/140.621-4, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional Nº 47/2005, 
tendo em vista o que consta do Processo 09/77/000 037/2021 (S/SUBHUE/HMNSL).

nº 821 - Aposentar MARIO PITTA, Médico Pediatria, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula 
10/125.352-5, nos termos da alínea “a”, do inciso III, do § 1º, do artigo 40, da Constituição Federal, tendo em vista 
o que consta do Processo 09/61/000 774/2021 (S/SUBHUE/CGE-1/HMSA).

nº 822 - Aposentar ADRIANA DILE BLOISE, Fonoaudiólogo, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, 
matrícula 10/174.078-6, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional Nº 47/2005, tendo em vista o que 
consta do Processo 09/65/000.089/2021 (S/SUBHUE/HMFM).

nº 823 - Aposentar URUBAGE PORTO FERREIRA, Copeiro, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, 
matrícula 10/111.974-2, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional Nº 41/2003, tendo 
em vista o que consta do Processo 09/51/000 105/2021 (S/SUBPAV/CAP-5.1/P-MGSF).

nº 824 - Aposentar LILIAN REGINA SILVEIRA BRITTO SANTOS, Nutricionista, Categoria Especial “A”, do Quadro 
Permanente, matrícula 10/177.224-3, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional Nº 
41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 085/2021 (S/SUBPAV/CAP-1/CMS-OC).

nº 825 - Aposentar LUCÍLIA DE ARAÚJO SANTANA, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, 
do Quadro Permanente, matrícula 10/145.407-3, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional Nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/01/000 114/2021 (S/SUBPAV/CAP-1/
CMS-OC).

nº 826 - Aposentar FERNANDO ANTONIO ALVES CARVALHO, Auxiliar de Enfermagem (Enq. Formação),  
2ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula 10/130.968-1, nos termos do artigo 3º, da Emenda Constitucional 
Nº 47/2005, tendo em vista o que consta do Processo 09/62/000.183/2021 (S/SUBHUE/CGE-3.2/HMSF).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILAS DA GERENTE
13 DE JULHO DE 2021

Fixados com validade a partir de 01/06/2021, os proventos mensais de inatividade de CLARA REGINA CALIXTO 
MOREIRA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/093.348-1, Aposentado 
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N. º 603 de 31 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/64/000.021/2021.

Fixados com validade a partir de 02/06/2021, os proventos mensais de inatividade de EDNEA SOUZA GOMES, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMACAO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/120.887-5, Aposentado (a) 
através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 643 de 1º de JUNHO de 2021, PROCESSO Nº 09/32/000.071/2021.

Fixados com validade a partir de 07/05/2021, os proventos mensais de inatividade de CLAUDIO GOUVEIA 
FREIRE, PSICÓLOGO, 1ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/246.398-2, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ 
S/SUBG/CGP N.º 503 de 5 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/001.905/2021.

Fixados com validade a partir de 01/10/2020, os proventos mensais de inatividade de TERESA CRISTINA 
EINERT VASCONCELLOS, AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMACAO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 
15/135.090-9, Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 1.698 de 30 de SETEMBRO de 2020, 
PROCESSO Nº 09/62/000.455/2020. *TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 08/03/2021.

Fixados com validade a partir de 03/05/2021, os proventos mensais de inatividade de LUIZ AUGUSTO RODRIGUES 
DE AQUINO, MÉDICO ANESTESIOLOGIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/144.625-1, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 466 de 30 de ABRIL de 2021, PROCESSO Nº 
09/75/000.002/2021.

Fixados com validade a partir de 27/04/2021, os proventos mensais de inatividade de SANDRA BRAGA 
FELIX, AUXILIAR DE CONTROLE DE ENDEMIAS, CATEGORIA ESPECIAL “B”, MATRÍCULA 15/263.214-9, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 454 de 26 de ABRIL de 2021, PROCESSO Nº 
09/31/000.095/2021.

Fixados com validade a partir de 19/05/2021, os proventos mensais de inatividade de AUREA MARIA GONÇALVES 
DE DEUS, AUXILIAR DE CONTROLE DE ENDEMIAS, CATEGORIA ESPECIAL “B”, MATRÍCULA 15/262.990-5,  
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 562 de 18 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 
09/31/000.132/2021.

Fixados com validade a partir de 19/05/2021, os proventos mensais de inatividade de JOSE LUIS BEZERRA, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAÇÃO), 2ª CATEGORIA, MATRÍCULA 15/131.247-9, Aposentado 
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 564 de 18 de MAIO de 2021, PROCESSO Nº 09/64/000.038/2021.

Fixados com validade a partir de 01/10/2020, os proventos mensais de inatividade de SONIA SILVA RAMIREZ, 
FARMACÊUTICO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/174.783-1, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 1.695 de 30 de SETEMBRO de 2020, PROCESSO Nº 09/62/000.572/2018.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 09/03/2021.

Fixados com validade a partir de 03/11/2020, os proventos mensais de inatividade de RUBENS GIAMBRONI 
FILHO, MÉDICO CIRURGIA VASCULAR, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/145.655-7, Aposentado 
(a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 1.810 de 29 de OUTUBRO de 2020, PROCESSO Nº 
09/62/000.505/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 25/03/2021.

Fixados com validade a partir de 31/12/2020, os proventos mensais de inatividade de SANDRA MARIA 
TEIXEIRA AZAMBUJA, MÉDICO ANESTESIOLOGIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/164.007-7, 
Aposentado (a) através da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 2.001 de 30 de DEZEMBRO de 2020, PROCESSO 
Nº 09/62/000.548/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 04/03/2021.

Fixados com validade a partir de 01/12/2020, os proventos mensais de inatividade de ANA CRISTINA FELISBERTO 
SILVEIRA, PSICÓLOGO, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/202.393-5, Aposentado (a) através da 
PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 1.890 de 30 de NOVEMBRO de 2020, PROCESSO Nº 09/79/000.056/2020.
*TORNO SEM EFEITO A APOSTILA LAVRADA EM 15/03/2021.

Fixados com validade a partir de 20/04/2021, os proventos mensais de inatividade de MONICA AGOSTINHO DA 
SILVA, MÉDICO PEDIATRIA, CATEGORIA ESPECIAL “A”, MATRÍCULA 15/159.720-2, Aposentado (a) através 
da PORTARIA ‘P’ S/SUBG/CGP N.º 450 de 19 de ABRIL de 2021, PROCESSO Nº 09/000.255/2021.

analucia.lacerda
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2021-07-14T03:06:38-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




